
Prvorepubliková móda v devítkách 

I dějepis může být zábavný, když máte bezva deváťáky, kteří nejsou líní.  Čekalo nás téma „Zábava a 

zábavní průmysl v době První republiky“. Měli jsme se bavit o filmu, divadle, architektuře, ale také o 

módě.  

Může to být zábavná hodina? Může! Začalo to nenápadně otázkou: „Co myslíte, byl bych jako učitel 

oblečený tak, jak mě vidíte?“ Měl jsem džíny a mikinu. „No asi né,“ zněla správná odpověď.  „Ale i vy 

byste museli změnit styl oblečení“. Následovala otázka, která musela přijít: „Chcete to zkusit?“ 

Tento rozhovor proběhl v 9.C a céčko se výzvy nezaleklo.  V den naší další hodiny dějepisu bylo 

možné na chodbách ZŠ Bedřicha Hrozného potkávat mladé dámy a pány ve svátečním. Někteří byli 

oblečeni vyloženě prvorepublikově.  Mě ta naše jiná hodina bavila snad ještě víc, než všechny 

dosavadní hodiny! Céčka se zeptejte sami. 

Nápad nezapadl a i 9.B a 9.A se ukázaly v dalším týdnu „jako ze žurnálu“.  Zvláště mladé dámy 

vypadaly, jako by šily u Hany Podolské stejně jako Lída Baarová, Hana Vítová nebo Adina Mandlová. A 

mladí gentlemani nijak nezaostali.  Že by zafungovala inspirace Oldřichem Novým? 

Krásné je, že i výuka matematiky v 9.A probíhala v duchu První republiky. Pan učitel se připojil a vše 

vyšperkoval dobovým účesem a dobovým šálkem čaje. Výuku navštívil dokonce sám zemský školní 

inspektor a dle zákona č. 292/1920 Sb. z 9. 4. 1920 vše náležitě zhodnotil. 

Děkuji moc vám všem, kteří jste do toho šli!!! 

Co vymyslíme příště?  Nechte se překvapit a těšte se! 

Ondřej Rašín 

 



 


